
Determinazione Dirigenziale

N. 301 del 11/02/2021

Classifica: 002.07 Anno  2021 (7277309)

Oggetto DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
RINNOVO DI LICENZE SOFTWARE AUTODESK IN MODALITA' 
"AS-A-SERVICE". AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2 A) 
DELLA L. 120/2020 DI CONVERSIONE CON MODIFICAZIONI DEL 
DL 76/2020.   L545. CIG Z1230824EC

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19851 0 €  30.866,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 301 del 11/02/2021

      1 / 6



Premesso  che l’Amministrazione risulta dotata di  licenze software AUTODESK, ad uso degli uffici tecnici delle 

Direzioni Edilizia, Viabilità e Progetti Strategici;

Ricordato che:

- ormai da alcuni anni  il  produttore Autodesk ha introdotto un modello  di  licenze alternativo al  modello  

tradizionale di concessione di  una licenza d’uso permanente (con servizio di  assistenza e manutenzione,  

attivabile a richiesta dal beneficiario della licenza), basato su un modello di servizio a canone in base all’uso;

- con decorrenza dal mese di maggio 2020, il produttore Autodesk ha previsto di interrompere la possibilità di  

rinnovare la manutenzione delle licenze di proprietà, mantenendo invece il modello di servizio a canone in  

base all’uso;

- in ultimo, con la determinazione n. 259/2020, si disponeva quindi procedere alla migrazione delle licenze 

permanenti  in uso all’Amministrazione al  nuovo modello  “as-a-service”,  sempre in versione multiutente, 

provvedendo  contestualmente  alla  riorganizzazione  del  parco  licenze  per  favorire  l’introduzione  della  

metodologia BIM, secondo il seguente schema:

Descrizione codice Q.tà

AutoCAD - including specialized toolsets AD Commercial Multi-
user ELD Annual Subscription Switched
 From Maintenance

C1RK1-WWNC65-T801 18

Architecture Engineering & Construction Collection IC 
Commercial Multi-user ELD Annual Subscription 
Switched From Maintenance

02HI1-WWNC82-T264 7

Preso atto che dal 7 agosto 2020 Autodesk ha introdotto il piano di permuta delle licenze Multiuser (licenze di rete), 

che può essere effettuato solo al primo rinnovo; detto piano, denominato “Trade In 2:1” prevede che per ogni licenze 

di rete vengano fornite due licenze Single-user allo stesso prezzo;

Rilevata quindi la necessità di conformarsi al nuovo modello di licenze;

Considerato il numero di postazioni su cui il software risulta attualmente installato ed il livello di utilizzo dello stesso;

Valutato che la riduzione della flessibilità associata alla conversione di licenze multi-utente in licenze single-user è  

compensato dall’incremento del numero di licenze;

Stimato pertanto che il  numero di licenze Single-user derivante dal  piano di permuta è comunque sufficiente a  

soddisfare l’attuale fabbisogno di funzionalità CAD;

Richiamati:
₋ l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione, indicante il  fine che si intende perseguire tramite il  contratto che si  intende concludere,  

l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che  

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

₋ l’art.  32  del  D.Lgs  n.  50/2016  (Codice  degli  appalti),  che  al  co.  2  dispone  che  “prima  dell'avvio  delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 



degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto pertanto che oggetto del presente provvedimento è provvedere al rinnovo dei contratti di servizio relativi  

alle licenze d’uso di software tecnico a marca Autodesk, in scadenza al 14 aprile 2021, come da schema:

Contratto da Rinnovare Prodotto Scadenza 
Contratto

Q.tà

110003052066 Architecture Engineering & Construction 
Collection IC Commercial Single-user ELD Annual 
Subscription Switched From M2S Multi-User 2:1 
Trade-In

14/04/2022 14

110003052066 AutoCAD  -  including  specialized  toolsets  AD 
Commercial Single-user ELD Annual Subscription 
Switched From M2S Multi-User 2:1 Trade-In

14/04/2022 36

Richiamato l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo agli acquisti di beni e 

servizi  informatici  e  di  connettività,  che  statuisce  che  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  individuate  dall’Istat 

“provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi comprese le centrali di  

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Verificato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad  

oggetto servizi di tipo comparabile nelle quantità richieste, e ritenuto rivolgersi al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

Preso atto che, come da prezzi di listino Autodesk reperibili su Internet, l’importo base per il presente affidamento 

risulta complessivamente pari ad Euro 25.300,00 IVA esclusa;

Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010,  

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), avente finalità  

di  incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  dell’emergenza  sanitaria  da  COVID-19,  ed  in 

particolare  l’art.  1  co.  2  a),  che prevede,  quale modalità  di  affidamento per l’acquisizione di  forniture/servizi  di  

importo di valore inferiore a 75.000,00 Euro, quella dell’affidamento diretto; 

Precisato pertanto che, ai fini dell’affidamento dell’appalto:

- si procederà, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e tutela della concorrenza, mediant e richiesta di 

preventivo sulla piattaforma telematica “www.acquistinretepa.it” estesa a tutte le imprese iscritte al MePA nelle 

pertinenti  sottocategorie  della  categoria  merceologica  “Servizi  per  l’information  communication  technology” 

(“Servizi gestione sistemi server”, “Servizi di sicurezza informatica”, “Servizi sviluppo e gestione applicazioni 

software”, “Servizi di supporto in ambito ICT”, Servizi di networking”);

- trattandosi di affidamento diretto ex art. 1 co. 2 a) della L. 120/2020, non opera “l’esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai  

sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle  

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”;

http://www.acquistinretepa.it/


- la  selezione  della  migliore  offerta  avverrà  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  trattandosi  di  

“fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” (art. 95, co. 4 lett. b)  

del Codice appalti);

- le condizioni, le prescrizioni, le modalità di svolgimento della fornitura oggetto dell’appalto sono analiticamente 

indicate nella Richiesta di preventivo e nel Capitolato d’Oneri e relativi allegati, predisposti dagli uffici della U.O. 

SIT e Reti Informative, ed acclusi al presente atto come parte integrante e sostanziale;

- il  perfezionamento  contrattuale,  in  forma  di  scrittura  privata,  avverrà  mediante  caricamento  a  sistema  sulla 

piattaforma Consip del Documento di Stipula, generato dal sistema stesso e firmato digitalmente per accettazione  

dall’Amministrazione;

- trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico, il  contratto conseguente non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’art. 32, co. 10 del D.lgs 50/2016;

- il tempo utile per l’effettuazione della fornitura/attivazione dei servizi (durata del contratto) è stabilito in giorni  

20 solari e consecutivi dalla data del perfezionamento contrattuale;

- considerati i tempi tecnici per il perfezionamento dell’affidamento, ivi compresa l’effettuazione dei controlli di 

legge sull’aggiudicatario provvisorio, il contratto avrà termine entro il 31/05/2021, e pertanto l’esigibilità delle 

obbligazioni che ne derivano è da imputarsi al corrente esercizio;

- il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata dall'Amministrazione al 

riscontro dell’effettuata fornitura ed attivazione dei correlati servizi; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni 

dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Precisato inoltre che la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 co. 12 del DLgs n. 50/2016 e s.m.,  

di non procedere ad aggiudicazione se nessuna proposta risulti  conveniente o idonea in relazione all’oggetto del  

contratto;

Dato atto che:

- qualora Consip Spa attivasse, successivamente all’indizione della presente gara e prima dell’aggiudicazione  

definitiva,  una  convenzione  relativa  al  medesimo  servizio,  nel  caso  in  cui  i  prezzi  e/o  le  condizioni  

contrattuali  proposte  da  quest’ultima  risultassero  più  convenienti,  verrà  richiesto  all’aggiudicatario 

provvisorio di adeguare i prezzi e/o le condizioni contrattuali a quelli proposti dalla convenzione stipulata da 

Consip Spa;

- l'aggiudicazione definitiva dell'appalto è subordinata alla positiva verifica del possesso dei requisiti di capacità 

generale  in  capo  all'affidatario,  a  norma  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  alla  produzione 

dell’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

Considerato doversi  procedere all’approvazione della richiesta  di  preventivo,  del Capitolato d’oneri  e dei  relativi 

allegati per la procedura di cui trattasi;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16/12/2014;

Richiamato l'Atto Dirigenziale n. 1682 del 28/06/2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”, con decorrenza dal 1° 

luglio 2019, per la durata di anni tre fermo restando quanto stabilito con Atto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 



9/5/2019;

Visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 71 del 30/09/2020;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28/01/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione 2021-2023, ed in ispecie l’obiettivo di gestione n. 18120151 (“Manutenzione ordinaria dei Sistemi 

Informativi”);

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi nei  

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente  

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

- l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità; 

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto prenotare l'importo complessivo di Euro 30.866,00 – necessario per l'effettuazione della presente 

procedura – mediante imputazione sul pertinente capitolo 19851/0 (Canoni applicazioni “as a service”) [cod. europeo 

8] del Bilancio 2021;

Precisato che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto non 

avente natura di progetto di investimento;

DETERMINA

secondo quanto specificato in narrativa,

1. di procedere – ai fini del rinnovo dei contratti di servizio relativi alle licenze d’uso di software tecnico a marca 

Autodesk in uso all’Amministrazione, mediante affidamento diretto ex art. 1 co. 2 a) della L. 120/2020 – alla 

pubblicazione  sulla piattaforma CONSIP “www.acquistinrete.it” di apposito  invito a presentare preventivo 

esteso a tutte le imprese iscritte al MePA nelle pertinenti sottocategorie della categoria merceologica “Servizi  

per l’information communication technology”;

2. di prenotare a tal fine l’importo complessivo di Euro 30.866,00 sul pertinente capitolo 19851/0 del Bilancio  

2021;

3. di precisare che, stante la natura dell’oggetto dell’affidamento, criterio di aggiudicazione è quello del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del Codice Appalti;

4. di approvare i seguenti documenti relativi alla suddetta procedura, predisposti dagli uffici della U.O. SIT e  

Reti Informative – unitamente al modello per il rilascio delle autocertificazioni in materia di possesso dei 

requisiti di capacità generale e rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – ed allegati al  

presente atto come parte integrante e sostanziale:

http://www.acquistinrete.it/


 “Richiesta di preventivo”

 “Capitolato d’oneri”

5. di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento è il  sottoscritto,  P.O. Sviluppo Sistema Informativo e  

Progetti di Innovazione Tecnologica;

6. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            11/02/2021                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

